

روزنه

زهرارهنورد:

رفع حصر را

بدون موسوی و کروبی نمی‌پذیریم

● اخبار ضدونقیض درباره رفع حصر، روز گذشته هم ادامه پیدا کرد. فرزندان مهندس موسوی رفع حصر را تکذیب کرده‌اند؛ اما از رفع برخی محدودیت‌هایی خبر داده‌اند که به زهرارهنورد پیشنهاد شده است.
ترکس موسوی روز گذشته در توپیتی که نشان‌دهنده پرسش و پاسخ بین خانم رهنورد و مأمور مراقبت از اوست، نوشت: «رهنورد: چند روز پیش مأموران اطلاعات به من اطلاع دادند شما می‌توانید به خانه فرزندان و فامیل و به مشهد بروید. من پرسیدم به دانشگاه و مراکز مشابه چطور و آیا می‌توانم فعالیت هنری، سیاسی و اجتماعی یک شهروند آزاد را داشته باشم؟ مأمور گفت: خیر. شما فقط می‌توانید تردد محدود داشته باشید و شما آزاد نشده‌اید.»

چند ساعت قبل از آن، باز هم ترکس در توپیتی به نقل از رهنورد نوشته بود: «زهرارهنورد گفت حالا که رفع حصر نه به صورت شفاهی و نه کتبی به من اعلام نشده و من آزاد نشده‌ام؛ اما اگر روزی بنا بر رفع حصر هم باشد، همچنان که در آغاز حصر به هر سه ما به‌طور یکسان اعلام شد، من رفع حصر خود را بدون رفع حصر موسوی و کروبی نخواهم پذیرفت».

ماجرای از کجا شروع شد

بنابراین مشخص شد که پیشنهاد و حکمی مبنی بر رفع حصر زهرارهنورد مطرح نشده است. علاوه بر اینکه به گفته ترکس، هیچ تردد آزادانه‌ای هم در این دو ماه رخ نداده است. ماجرا را اما روزنامه اعتماد آغاز کرد و روزنامه سازندگی هم به آن دامن زد.
الیاس حضرتی از رفت‌وآمد راحت خانم رهنورد سخن گفته بود و روزنامه سازندگی هم با انتشار عکس مجسمه مادر که ساخته زهرارهنورد است، از کلیدخوردن رفع حصر رهنورد سخن گفته بود.

الیاس حضرتی، مدیرمسئول روزنامه اعتماد و نماینده تهران در مجلس، به خبرگزاری فارس اعلام کرده بود: «به خانم رهنورد اعلام کرده‌اند شما راحت می‌توانید بروید و بیایید، اکنون هم همین‌گونه است و رفت‌وآمد دارد». بعد از آن هم خبر به‌طور رسمی در روزنامه اعتماد منتشر شد.

بعد از آن، سایت‌های خبری به نقل از قاسم میرزایی‌نیکو، عضو فراکسیون امید، خبر دادند حکم رفع حصر را دو ماه است که به زهرارهنورد داده‌اند؛ اما او مراعات میرحسین را می‌کند.
نیکو البته این خبر را تکذیب و اعلام کرد خبرنگاری از بنده سؤال کرد که آیا اخبار مربوط به رفع حصر خانم رهنورد صحت دارد که بنده توضیح دادم از پیش از آن عید که امکان رفت‌وآمد دختران مهندس موسوی و اعضای درجه‌یک خانواده ایشان محقق شده بود، این مسئله را اعلام کردیم که خانم رهنورد هم هر زمان که تمایل داشته باشند، می‌توانند از منزل خارج شوند؛ اما درباره صدور حکم رفع حصر زهرارهنورد صحبتی نکردم».
با انتشار این اخبار ضدونقیض، دختر مهندس موسوی نیز در صفحه اینستاگرام خود نوشت: «ما هم مانند شما دوستان عزیز، از آزادی و دیدن مصوبه رفع حصر از سوی ارگان‌ها و افراد شناخته‌شده با مسئولیت مشخص، استقبال می‌کنیم و حتی اگر همین لحظه رویت شد، خبر آن را در صفحه‌هایمان منتشر خواهیم کرد».

رفع برخی محدودیت‌ها

یک ماهی تا پایان سال ۹۶ زمان باقی مانده بود که علی مطهری از تشابیش در حصر تا آخر سال گذشته خبر داد؛ اتفاقی که محقق نشد و دادستان تهران نیز درباره آن گفته بود: «این خبر خلاف واقع بود و حتی ارزش تکذیب هم نداشت؛ چراکه با فرارسیدن پایان سال، عدم صحت آن برای همگان محرز شد».

در حقیقت آنچه در این مدت برای محصوران رخ داده، رفع برخی محدودیت‌ها برای بازدید اعضای درجه‌یک خانواده آنها از جمله فرزندانشان بوده است. خانواده کروبی در این زمینه پیشرو بودند؛ به‌طوری‌که به گفته حسین کروبی، آنها در هر ساعتی از شبانه‌روز می‌توانستند با پدر خود ملاقات کنند و ممنوعیتی دراین‌باره نداشتند. در این فاصله، برخی از چهره‌ها ازجمله اسماعیل دوستی و مجتبی ذوالنور نیز به ملاقات مهدی کروبی رفته بودند؛ دیداری که نه به خواست مهدی کروبی، بلکه با انتخاب تیم امنیتی همراه او صورت می‌گیرد.
ازقضا اسماعیل دوستی دوباره هم به دیدار مهدی کروبی رفت. او درباره این دیدار گفته بود: «حاج‌آقا سرحال بودند و دغدغه‌هایی را مطرح کردند که همیشه داشتند. به نظر من آقای کروبی همان فرد دهه ۶۰، ۷۰ و ۸۰ هستند». او درباره رفع حصر هم گفته بود: «با توجه به اینکه مشکل خانم رهنورد حل شده و از حصر بیرون آمده‌اند، رفت‌وآمد ایشان عادی شده و می‌توانند بروند و بیایند. بر همین‌اساس به نظر من رفع حصر رو به بهبود است».
در حقیقت آنچه رو به بهبود است، به‌ویژه درباره فرزندان مهندس موسوی، نحوه دیدار آنها با پدر و مادرشان است. این اتفاق نیز پس از آن رخ داد که مشخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی، در افتتاحیه نمایشگاه مطبوعات گفته بود: «واژه حصر واژه درستی نیست و این آقایان منظر شما در حصر نیستند. آنها هریکس را که آرده‌اند، می‌توانند ببینند؛ کم‌اینکه اخیرا آقای کروبی درخواست کردند آقای دوستی را ببینند و این انجام شد». بعد از آن، خواهران و برادر میرحسین اعلام کردند چند ماه است برادر خود را ندیده‌اند که بعد از این تکذیبیه، شرایط دیدار آنها با مهندس فراهم شد.

ادامه در صفحه ۱۵

politics@sharghdaily.ir

سیاست

رئیس‌جمهوری:

مشهد با شهرهای دیگر هیچ فرقی ندارد

اگر چیزی حلال است برای همه حلال است و اگر حرام است برای همه حرام



شرق: رئیس‌جمهوری روز گذشته در آخرین روز سفرش به استان خراسان رضوی، طرح اتصال خطوط یک و دو متروی شهر مشهد را افتتاح کرد. او در جمع مردم مشهد سخنرانی نکرد اما در نشست خبری شرکت کرد و به سوالات خبرنگاران پاسخ داد.

به گزارش ایسنا، حجت‌الاسلام حسن روحانی در پاسخ به سوآلی درباره راهکارهای دولت برای تلطیف فضای شهر مشهد گفت: «نمی‌دانم مقصود دقیق شما از تلطیف فضای شهر مشهد چیست، اما معتقدم مشهد با شهرهای دیگر هیچ فرقی ندارد. بعضی‌ها می‌گویند مشهد شهر امام رضا(ع) است اما این حرف دقیقی نیست، چراکه همه ایران کشور امام رضا(ع) و زیر پرچم امام رضا(ع) است. اگر چیزی حلال است برای

همه حلال است و اگر حرام است، برای همه حرام است؛ مشهد با شهرهای دیگر تفاوتی ندارد. در کشور یک قانون داریم که باید به طور مساوی در سراسر کشور اجرائی و عملیاتی شود و امیدوارم چنانچه مشکلی در این زمینه وجود دارد، با کمک همه مسئولان کشوری و استانی حل‌وفصل شود». رئیس‌جمهوری در پاسخ به این سؤال که مشهد، پایگاه مهمی برای منتقدان دولت است که به صراحت مخالفت و انتقادات خودشان را بیان می‌کنند، اما مسئولان دولتی معمولاً در برابر این انتقادها روزه سکوت می‌گیرند، عنوان کرد: «دولت با انتقاد از سوی هر فرد یا افرادی و در هر بخشی از کشور مشکلی ندارد و انتقاد از حق مردم می‌داند.

آنچه از نظر ما خوب نیست، تخریب است که آن را به نفع کشور نمی‌دانیم. باید واقعیت‌ها به مردم گفته و خدمات شفاف بیان شود و در کنار آن انتقاد هم مطرح شود. اما تخریب به هیچ وجه مفید نبوده و خلاف شرع و قانون است و به‌ویژه با شرایط حساس کشور که نیاز به وحدت و انسجام را بیشتر می‌کند، تخریب به‌هیچ‌وجه درست نیست».

او افزود: «البته اینکه مسئولان دولتی در استان‌ها خدمات دولت را تبیین نکنند، نیز اگر صحیح باشد، محل اشکال است.

مسئولان استانی باید واقعیات را به شکل صحیح به مردم منتقل کنند. گاهی نه تنها واقعیات درست

معکوس نمی‌شود، بلکه معکوس بیان می‌شود که این کار در وهله اول ظلم به مردم و افکار عمومی و تخریب امید مردم به آینده است.

امید به آینده بسیار مهم است و اگر مردم به آینده امید داشته باشند، از هر سختی و مشکلی عبور خواهند کرد. از مسئولان دولتی در سطح کشور و استانی می‌خواهم که واقعیات را به شکل دقیق برای مردم توضیح دهند و در برابر تخریب‌ها سکوت نکنند».

به مردمی که جنگ را اداره کرده‌اند، اعتماد کنیم
همچنین رئیس‌جمهوری روز گذشته در جلسه شورای اداری، توسعه و برگزیدگان استان خراسان رضوی با اشاره به موضوع ارز، گفت: «اولویت منابع ارزی تأمین نیازهای اساسی مردم و کشور است.

خروج ناپجلا، قاجاق و سوداگری با ارز مغایر با حمایت از کالای ایرانی است».

حسن روحانی با بیان اینکه بخش بزرگی از بی‌کاران کشور را جوانان، زنان، دانشگاهیان و تحصیلکردگان تشکیل می‌دهند که شغل مناسب با تخصص آنها وجود ندارد و به انجام کار معمولی هم راضی نیستند، عنوان کرد: «یکی از دلایلی که دولت برای انتقال اینترنت پرسرعت به روستاها تأکید دارد، در راستای کمک به اشتغال‌زایی در کشور است وگرنه همه می‌دانیم که در اینترنت و پیام‌رسان‌ها نیز مانند سایر بخش‌ها مشکلات وجود

هستیم. کم‌اینکه امروز بسیاری از بانوان کشور، از طریق فضای مجازی، صنایع دستی خود را در داخل و خارج کشور به فروش می‌رسانند. اینکه بیش از ۲۰۰ هزار شغل در یک سال در فضای مجازی ایجاد می‌شود، نشان می‌دهد که باید در راستای استفاده صحیح از این فضا به مردم کمک کنیم و سواد استفاده از فضای مجازی را به جوانان بیاموزیم».

روحانی با اشاره به اینکه پیام‌رسان‌های داخلی باید تقویت شوند، اما ایجاد انحصار، غلط و بی‌نتیجه است، گفت: «باید به گونه‌ای برنامه‌ریزی و اقدام کنیم تا مردم بتوانند انتخاب و اختیار داشته باشند».

به دنیا ثابت کردیم

«ایران‌هراسی» توطئه است

روحانی همچنین با بیان اینکه یکی از هدف‌گذاری‌های دولت از ابتدای دولت یازدهم رفع تحریم‌های ظالمانه علیه ملت ایران بوده است، عنوان کرد: «آنچه دولت در برجام دنبال کرده و می‌کند، رفع ظلم‌هایی چون تحریم از سر کشور و مردم بود». او با اشاره به انتقاداتی که نسبت به دولت در زمینه اقداماتی که قرار بود در صد روز اول دولت یازدهم انجام شود، گفت: «ما در صد روز اول دولت یازدهم به توافق اولیه برجام دست یافتیم و با همان توافق نفت، پتروشیمی، ماشین‌سازی و دیگر بخش‌های مرتبط تا حدودی از تحریم آزاد شدند. در ماه‌های اولیه دولت یازدهم اولین گام‌ها را برای رفع تبعیض‌های ظالمانه برداشتیم. ما به دنیا ثابت کردیم که القای نگرانی راجع به ایران و ایران‌هراسی دروغ و توطئه است و استفاده ایران از بمب هسته‌ای، توطئه تبلیغاتی علیه ملت ایران است». رئیس‌جمهوری در پاسخ به برخی منتقدان که عنوان می‌کنند در توافق دنبال چه چیزی هستید و چقدر به طرف‌های مقابل اعتماد دارید، افزود: «اعتماد در روابط خارجی، هیچ‌گاه صدرصدی نیست، بلکه در عرصه جهانی اعتماد نسبی است و ما در دنیای امروز بر اساس یک‌سری مبنایی عمل کردیم و توافقی به امضا رساندیم که علاوه بر طرفین مذاکره، سازمان ملل متحد نیز آن را امضا کند».

ادامه در صفحه ۱۵

● **ایسنا:** آرش کیخسروی، وکیل‌مدافع کاووس سیدامامی، گفت: سه‌شنبه هفته گذشته با آقای شهرداری، سرپرست دادسرای جانی، دیدار داشتم و فیلمی را که از داخل خود سلول بود، با یکدیگر مشاهده کردیم. او افزود: جواب پزشکی قانونی نیز آمده بود؛ اما ابهاماتی داشت که قرار شد آن ابهامات را مجدداً از پزشکی قانونی سؤال کنیم. وکیل‌مدافع

خانواده سیدامامی گفت: قرار بود به ما فیلم دیگری را نشان دهند و این فیلم که دیدیم، مورد خاصی نداشت. ما فیلم اصلی را که در زندا دیدیم، فیلمی بود که با گوشی از داخل قسمت بهداشتی سلول گرفته شده بود. پیام درفشان، دیگر وکیل‌مدافع پرونده سیدامامی در تاریخ ۲۹ فروردین درباره این پرونده

دور مشهد را «خط قرمز» بکشند؛ مثل واتیکان نمی‌توان کسرت در این شهر برگزار کرد. یا بعد از طرح فرگردوم از سوی روحانی در سخنرانی ۲۲ بهمن، خطاب به او گفته بود: «شما می‌آیید در سیل جمعیت چندمیلیونی که تصاویر رهبری را در دستند دارند، اصل ۵۹ را به رخ مردم می‌کشید و

فرگردوم را مطرح می‌کنید؟ کنار اصل ۵۹ اصل ۵۷ قرار دارد که در آن بر نقش رهبری تأکید شده و همه مشکلات و گره‌ها را رهبر حل می‌کند. در اصل ۱۱۰ قانون اساسی فرمان فرگردوم هم در اختیارات ولی‌فقیه است. در روزی که مردم به حمایت از نظام برخاستند، مردم را به فرگردوم دعوت می‌کنید که در ذهن‌ها نداعی می‌کند شما طرفدار مردم‌سالاری سکولار هستید و طرفدار مردم‌سالاری دینی نیستید».

در ماجرای فیلترینگ نیز با کنایه گفته بود: «در مسائل توسعه فرهنگی و مدیریت فرهنگی جامعه فرمودند اجازه نمی‌دهیم وزیر مخابرات ششش روی فیلتر بود».

در فیلتر فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی، می‌خواهید اجازه دهید، می‌خواهید اجازه ندهید، می‌خواهید فیلتر کنید، می‌خواهید نکنید، یکی از حقوق شهروندی تأمین امنیت مردم است، الان هیچ‌کس از بزرگ و کوچک در فضای مجازی امنیت ندارد، ناامیس مردم امنیت ندارد، با این شبکه‌های اجتماعی دختران معصوم و بی‌گناه را گول می‌زنند، با آنان رابطه برقرار می‌کنند، آنان را پای چت می‌کشاند، عکس‌برداری می‌کند و بعد ناموس یک خانواده را مورد تهدید و خطر قرار می‌دهند، آیا این حقوق شهروندی است که یک خانواده برای دختر و ناموس خود امنیت داشته باشد؟

یک‌زمانی می‌گفتم فیلترینگ، دیگر نمی‌گویم، نمی‌گویم چطور اما این مملکت شماسست، این آقای وزیر مخابرات این مملکت است، مدیر ارتباطات این مردم است، همین‌طور می‌خواهید باشد، بعد هم بگویید حقوق شهروندی، این حقوق شهروندی نیست؟»

خبر

۳ رویکرد درباره فیلترینگ تلگرام به روایت مشاور رئیس‌جمهور

● **ایلنا:** مشاور رئیس‌جمهوری با اشاره به وجود سه رویکرد اصولگرایی، اصلاح‌طلبی و اعتدالی درباره موضوع فیلترینگ تلگرام در کشور اظهار کرد: دولت در عین حمایت از پیام‌رسان‌های داخلی، با نقض حق شهروندی مردم مخالف است. حمید ابوظالبی در صفحه شخصی خود، در توئیتر نوشت: جالش موجود در کشور درباره فیلترینگ تلگرام، برآمده از سه رویکرد در قبال آن است:

۱- رویکرد اصولگرایی: تلگرام- به هر دلیلی- باید فیلتر شود و دولت نیز مسئولیت آن را بپذیرد.
۲- رویکرد اصلاح‌طلبی: تلگرام نباید فیلتر شود و همه باید به هر صورت ممکن برای جلوگیری از فیلترشدن آن تلاش کنند.

۳- رویکرد اعتدالی: دسترسی آزاد به اطلاعات و فضای مجازی پرسرعت حق مردم است و انتخاب پیام‌رسان به عهده خود آنان است؛ چه داخلی و چه خارجی؛ فیلترینگ پیام‌رسان، نقض حق آزادی مردم است؛ بنابراین دولت در عین حمایت از پیام‌رسان‌های داخلی، با نقض حق شهروندی مردم مخالف است.

توقیف نشریه دانشجویی «بامداد»

● هیئت ناظر بر نشریات دانشگاه علوم پزشکی همدان با اکثریت آرا نشریه دانشجویی «بامداد» را به مدت شش ماه توقیف کرد. همچنین مدیرمسئول این نشریه نیز به مدت شش ماه از تصدی این سمت محروم شد.
بامداد نشریه «انجمن اسلامی ترقی‌خواه دانشگاه همدان» است. هیئت نظارت بر نشریات، اتهامات توهین، استهزا و نسبت‌های توهین‌آمیز را در شماره هفتم نشریه بامداد محرز تشخیص داده است.
گفتنی است که این حکم در پی شکایت مدیران مسئول نشریات بسیج، انجمن اسلامی دانشجویان عضو تحکیم و چهار شخص حقیقی صورت گرفت. این شاکیان مواردی را برای شکایت خود برشمردند؛ ازجمله «سیاه‌نمایی از وضعیت موجود در کشور و دستاوردهای ۲۰ساله انقلاب اسلامی»، «بی‌ثمر نشان‌دادن انقلاب و پوچ‌دانستن اهداف و آرمان‌های انقلاب»، «ایجاد ناامیدی در دانشجویان جوان»، «ادعای به زور شرکت‌کردن راهپیمایی ۲۲ بهمن که بزرگ‌ترین نماد بیعت مردم با انقلاب است و استفاده از لقب ساخته‌شده از سوی بیگانگان برای شرکت‌کنندگان» و موارد دیگر.

وکیل‌مدافع کاووس سیدامامی:

ابهامات را دوباره از پزشکی قانونی می‌پرسیم

● **ایسنا:** آرش کیخسروی، وکیل‌مدافع کاووس سیدامامی، گفت: سه‌شنبه هفته گذشته با آقای شهرداری، سرپرست دادسرای جانی، دیدار داشتم و فیلمی را که از داخل خود سلول بود، با یکدیگر مشاهده کردیم. او افزود: جواب پزشکی قانونی نیز آمده بود؛ اما ابهاماتی داشت که قرار شد آن ابهامات را مجدداً از پزشکی قانونی سؤال کنیم. وکیل‌مدافع خانواده سیدامامی گفت: قرار بود به ما فیلم دیگری را نشان دهند و این فیلم که دیدیم، مورد خاصی نداشت. ما فیلم اصلی را که در زندا دیدیم، فیلمی بود که با گوشی از داخل قسمت بهداشتی سلول گرفته شده بود. پیام درفشان، دیگر وکیل‌مدافع پرونده سیدامامی در تاریخ ۲۹ فروردین درباره این پرونده

ادعای وزیر رژیم اسرائیل درباره ادامه حضور ایران در سوریه

● **ایسنا:** «اگر ایران از خاک سوریه برای حمله به اسرائیل استفاده کند، اسرائیل می‌تواند رئیس‌جمهور سوریه را ببن ببرد». این ادعای جدید یکی از وزرای اسرائیل درباره ایران است. به گزارش «ایسنا»، به نقل از خبرگزاری «رویتزر»، «یووال اشتاینیتر»، وزیر انرژی رژیم اسرائیل مدعی شده: «اگر بشمار ایران، رژیم سوریه، باز هم به ایران اجازه دهد تا از خاک سوریه استفاده کند، اسرائیل او را از بین خواهد برد و رژیم او را سرنگون خواهد کرد». اشتاینیتر گفته است: «پذیرفتنی نیست که اسد آرام در کاخش بنشیند و حکومتش را بازسازی کند و هم‌زمان اجازه دهد ایران، سوریه را به پایگاهی نظامی برای حمله به اسرائیل تبدیل کند». از زمان حمله اسرائیل به پایگاه هوایی تی-۴ در سوریه که در آن هفت ایرانی به شهادت رسیده‌اند، گمانه‌زنی‌ها در باره احتمال حمله تلافی ایران و اسرائیل بالا گرفته است.

واکنش ترامپ به دیدار ظریف و کری

● **مهر:** رئیس‌جمهوری آمریکا به اخبار منتشرشده درباره دیدار «جان کری»، وزیر خارجه دولت پیشین آمریکا، با محمدمجاد ظریف، مبعثای ایرانی خود، واکنش نشان داد. دونالد ترامپ در پیامی توئیتری نوشت: آمریکا نیازی به دیپلماسی در سایه و احتمالاً غیرقانونی جان کری درباره توافق (هسته‌ای) ایران که بسیار به مورد مذاکره قرار گرفت، ندارد. او در ادامه اعلام کرد: او (جان کری) اولین کسی بوده که این آشفته‌بازار را درست کرد.